
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE   “Evangelista  Torricelli”   

Via Vallone Posta  -   98076  Sant’Agata di Militello (ME )   

Cod ice   Mecc anografico   Istituto:  METF04000 6     |      Cod ice  Fisc ale :   84004130831      
    

Chimica,  M ateriali e  B iotecnologie | Elettronica ed  E lettrotecnica   |  Informatica   e  T elecomunicazioni    Meccanica,  M eccatronica ed  E nergia   |  Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso  per  A dulti   Informatica e  T elecomunicazioni   

E - mail:   metf040006@istruzione.it   
Pec:   metf040006@pec.istruzione.it   

  

Tel:   0941.706035   -   Fax:   0941.723736   
Sito:   www.itisetorricelli.edu.it   

  

ALL'ALBO ON LINE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/SEZ. 

BANDI GARA E CONTRATTI 

AGLI ATTI 

 

DECRETO INDIVIDUAZIONE RSPP INTERNO relativo all’AVVISO INTERNO/ESTERNO prot. 11554 dell’02.09.2024 
di selezione conferimento di incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione a.s. 2024/2025, per la 

redazione/aggiornamento del documento di valutazione dei rischi e l’organizzazione del servizio di prevenzione 
e protezione dei rischi per la salute e la sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

A.S. 2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO  il R.D. n.2440 del 18.11.1923 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 del 1924 ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241/1990; 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii. ed in particolar modo: 

● l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

● l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 

● l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del 

personale da adibire al servizio; 

● l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 





 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE   “Evangelista  Torricelli”   

Via Vallone Posta  -   98076  Sant’Agata di Militello (ME )   

Cod ice   Mecc anografico   Istituto:  METF04000 6     |      Cod ice  Fisc ale :   84004130831      
    

Chimica,  M ateriali e  B iotecnologie | Elettronica ed  E lettrotecnica   |  Informatica   e  T elecomunicazioni    Meccanica,  M eccatronica ed  E nergia   |  Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso  per  A dulti   Informatica e  T elecomunicazioni   

E - mail:   metf040006@istruzione.it   
Pec:   metf040006@pec.istruzione.it   

  

Tel:   0941.706035   -   Fax:   0941.723736   
Sito:   www.itisetorricelli.edu.it   

  

VISTO     il D.Lgs. n. 106/2009 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 contenente norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d'opera con 

esperti per particolari attività; 

VISTO l’art.45 del D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con urgenza all'individuazione del Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione, in possesso dei requisiti professionali di cui all’articolo 55 del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, come modificato dall'art. 32 del citato D.Lgs. n. 106/2009 e che l’avviso è destinato a 

personale interno e solo in subordine a: 

● personale esperto dipendente MIUR in collaborazione plurima; 

● personale esperto dipendente dall’Ente Locale; 

● in ultima istanza a personale esperto esterno. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel P.A. 2024; 

VISTE   la necessità e l’urgenza di nominare l’RSPP in tempi brevi e comunque non oltre il 13.09.2023;  

VISTO l’avviso INTERNO/ESTERNO di selezione conferimento di incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione a.s. 2024/2025, per la redazione/aggiornamento del documento di valutazione dei 

rischi e l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi per la salute e la sicurezza, ai sensi del 

D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni prot. 11554 del 02.09.2024; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute nei termini della selezione; 

VISTA la nomina della commissione esaminatrice delle istanze prot. 11908 del 09.09.2024 ; 

VISTA  la convocazione della predetta commissione prot. n. 11909 dell’09.09.2024; 

VISTO il verbale della stessa prot. n. 11910 del 09.09.2024,  

ACCERTATO che non sono pervenuti reclami entro i termini; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 13.09.2024 prot. n. 11390; 

Per quanto citato in premessa che costituisce parte integrante della presente determinazione 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#055
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#055


 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE   “Evangelista  Torricelli”   

Via Vallone Posta  -   98076  Sant’Agata di Militello (ME )   

Cod ice   Mecc anografico   Istituto:  METF04000 6     |      Cod ice  Fisc ale :   84004130831      
    

Chimica,  M ateriali e  B iotecnologie | Elettronica ed  E lettrotecnica   |  Informatica   e  T elecomunicazioni    Meccanica,  M eccatronica ed  E nergia   |  Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso  per  A dulti   Informatica e  T elecomunicazioni   

E - mail:   metf040006@istruzione.it   
Pec:   metf040006@pec.istruzione.it   

  

Tel:   0941.706035   -   Fax:   0941.723736   
Sito:   www.itisetorricelli.edu.it   

  

Viene affidato al prof. Girolamo Pietro Paolo BRUNONI, in qualità di docente interno di questa Istituzione, 

l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione a.s. 2024/2025, per la redazione/aggiornamento del 

documento di valutazione dei rischi e l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi per la 

salute e la sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni 

Art. 2.Compiti e durata 

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso; la durata è dalla data odierna fino al 

13.09.2025. 

Art. 3 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 1400,00 omnicomprensivo. 

Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                       Tamara MICALE 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 


		2024-09-13T18:03:32+0200
	TAMARA MICALE




